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I. Úvod

Diplomová práce „Územní řízení“ má ambici provést systémem a úskalími procesu, jehož

účelem je provedení určité proměny území, často fyzické, hmatatelné a viditelné. Tato práce část

právní úpravy územního řízení nejen představí, ale rovněž rozebere a pokusí se odpovědět na

otázku, zda tato právní úprava splňuje elementární předpoklady kladené na právní předpis

odvětví, jež patří dle mého názoru k jedné z nejvýznamnějších materií zvláštní části správního

práva.

Účelem této práce a rovněž její výzkumnou otázkou je snaha o nalezení uspokojivé odpovědi na

to, zda je česká právní úprava územního řízení dostatečně přehledná a zda podává jednoznačný

návod těm, kdo ji z jakéhokoli důvodu potřebují použít – tedy nejen odborné veřejnosti, ale

rovněž té laické.

Aby byl tento účel naplněn, budou v následujícím textu podrobně rozebrány a vysvětleny některé

pojmy týkající se územního řízení, dále budou představeny jednotlivé druhy územního

rozhodnutí; dále se budu věnovat samotné procesní úpravě územního řízení a územnímu

souhlasu.

Jádrem práce je část věnující se samotnému průběhu územnímu řízení, v němž kladu důraz na

jeho účastníky. Domnívám se, že správné vymezení účastníků řízení je stavebním kamenem

územního řízení.

Aby byl obraz o územním řízení komplexnější, rozhodla jsem se zařadit na úvod kapitolu, která

se velmi stručně věnuje historii stavebního práva na území dnešní České republiky. Domnívám

se, že tato (spíše zajímavá než analytická) kapitola by mohla přinést čtenáři ucelenější pohled na

to, jak probíhaly jednotlivé etapy dějin stavebního práva. V kontextu dnešní doby – v době

uzavření rukopisu této práce se veřejnost měla možnost seznámit s paragrafovým zněním nového

stavebního zákona – je znalost historického kontextu užitečná.

Ve všech částech této práce pracuji rovněž s judikaturou (především) Nejvyššího správního

soudu, která zcela klíčovým způsobem usměrňuje praxi správních soudů, potažmo správních

orgánů.
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Autorka si klade za cíl, aby tento exkurs do tajů územního řízení byl jakýmsi vodítkem či

pomůckou, kterou by mohli v budoucnu využívat nejen studenti právnických fakult, kteří chtějí

územnímu řízení porozumět, ale také laici, kteří se chtějí zorientovat v této pro život většiny

z nás důležité právní úpravě.

Pokud by tato diplomová práce posloužila jako pomocník při hledání správných postupů a

institutů stavebního práva, bude to pro autorku nejvyšší odměnou. Práce si tedy klade dva cíle:

být jakýmsi průvodcem územním řízením, a zároveň nastínit, jakým způsobem probíhá

umisťování staveb v území; a konečně pak zanalyzovat a na jednotlivých příkladech ukázat, zda

je či není česká právní úprava územního řízení dostačující.
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II. Stručná historie stavebního práva na území České republiky

Proč vůbec regulovat výstavbu, umisťování staveb v území, proč řešit dělení či scelování

pozemků? Odpověď na tuto otázku se vyvíjela v čase. Máme-li zkoumat a analyzovat vhodnost

úpravy územního řízení, je dobré se úvodem vrátit o několik desítek či stovek let v čase.1

Vůbec nejstarší kodifikované předpisy stavebního práva pocházejí již ze 13. století. Otázka

výstavby úzce souvisí se zakládáním měst, městskou výstavbou a rovněž stěhováním

obyvatelstva do nich. Středověké příčiny vzniku stavebních předpisů jsou dvě, z nichž ta první je

dosud aktuální a přetrvala v zásadě stejná celých osm set let: zaprvé ochrana práv souseda, kdy

výstavba byla regulována tak, aby nezasahovala do pozemků, jež patřily někomu jinému. Druhá

příčina, která postupnou modernizací a rovněž odštěpením tohoto odvětví ustoupila do pozadí, se

týká požární ochrany. Požáry, které vznikly buď nepozorností některého z měšťanů, anebo

nezřídka při obsazování a dobývání měst vojáky, stály v dobách středověku za zkázou mnoha

českých i moravských měst.

Počátky stavebních předpisů lze nalézt v právní knize brněnského písaře Jana, která se stala

vůbec prvním pramenem stavebního práva u nás (Brno tedy pomyslně předběhlo Prahu, alespoň

co se stavebních předpisů týče). Sepsal ji v polovině 14. století a obsahovala soubor předpisů

starých i sto let. Z toho je patrné i přibližné datum, odkdy se stavební právo u nás pomalu začalo

rozvíjet. Zprvu šlo především o předpisy, které stanovovaly, co se kde nesmí skladovat (slad,

který dobře hoří, se nesmí skladovat uvnitř města, řemeslné dílny musely rovněž být na

předměstí).2

Ti, kdo rozhodovali o stavbě soukromých obydlí, byli měšťané: schvalovali každou stavbu,

kterou si chtěl někdo postavit na území „jejich“ města. Podle předpisů, které známe z brněnské

právní knihy písaře Jana, muselo proběhnout první položení stavebního kamene za přítomnosti

souseda. Na pozemku si pak vlastník mohl stavět víceméně jakkoliv, s výjimkou oken – ty

musely být proraženy taktéž se sousedovým souhlasem.

Prvotní právní předpisy se rovněž týkaly velikosti topenišť, kamen a pecí. Byly stanoveny přesné

vzdálenosti od plotu a rovněž jejich minimální výška.

1 Martin Ebel, Dějiny českého stavebního práva (Praha: ABF – nakladatelství ARCH, ABF, 2006), 14.
2 Jaroslav Pošvář, K dějinám městského stavebního práva v Čechách a na Moravě do počátku 19. století

(Právněhistorické studie, 2, 1956), 176.
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Přesuneme-li se do Prahy, pro ni byla významná zakládací listina krále Karla IV. pro Nové

Město pražské z roku 1348.3 Ze zakládací listiny byly patrné náznaky dalších stavebních

předpisů a viděno dnešní optikou rovněž náznak stavebně-technických norem a práva provozu na

pozemních komunikacích. Pražská listina totiž stanovovala rozměr ulic, čímž se měla zajistit

jejich průjezdnost, nebo také maximální délku výstavby domu (která byla 18 měsíců).

Závojem tajemství je dodnes opředen vůbec první stavební řád pro město Prahu, jejž údajně

připomínkoval v roce 1567 sám císař Maxmilián. Znění tohoto řádu se však bohužel dosud

nepovedlo dohledat, i když je zmiňováno v několika sekundárních pramenech.

Postupně se stavební a protipožární normy rozšiřovaly a zpřesňovaly. V tomto ohledu byla

přelomová městská práva Pavla Kristiána Klatovského z Koldína, která obsahovala až

pozoruhodně moderní příkazy: do dvora souseda nesměla být zvětšována ani prorážena okna,

v případě sousedského sporu měl být vyslán úředník přímo na místo a spor měl vyřešit (místní

šetření), společné studny měli sousedé opravovat společně, záchody se směly stavět 88 cm a dále

od hranice sousedova pozemku (výborný příklad prevence imisí zápachu), hluční řemeslníci se

měli soustřeďovat na jednom místě, aby nerušili, roztroušení po městě, všechny obyvatele

(eliminace imisí hluku).

Postupně se rovněž rozvíjely požární řády, které se zdokonalovaly během 16. století. Vůbec

nejstarší požární řád vznikl v Litomyšli, dva roky poté, co město fatálně poničil požár. Souvislost

se vznikem požáru a požárního řádu jistě není náhodná. V roce 1675 a 1678 se pak přidaly

novoměstský a staroměstský požární řád, které už mimo jiné zakotvovaly povinnost známou i

v dnešních dnech: pravidelnou kontrolu komínů či kamen. Zajímavostí je, že svůj vlastní řád měl

ve stejné době i Pražský hrad.

Předmět stavebního práva se postupně rozšiřoval a s tím přicházela i nutnost vymezovat

jednotlivé pojmy. I dnes je pojem stavba poměrně komplexní a víceúrovňový: počátky

formování tohoto pojmu najdeme rovněž v historických právních předpisech. Tak například

v patentu ze 16. listopadu 1798 bylo patrné, jaká kritéria daná stavba musí splňovat, aby se

mohla označit obytným domem, kostelem, nebo třeba synagogou. Tyto budovy – modlitebny –

3 Martin Ebel, Dějiny českého stavebního práva (Praha: ABF – nakladatelství ARCH, ABF, 2006), 28.
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nesměly být v soukromém vlastnictví, nýbrž vždy musely být ve vlastnictví obce. „Za synagogu

byly považovány modlitebny bez kamen, v nichž byl uprostřed vyvýšený krytý stůl a archa úmluvy

minimálně se třemi Tórami.“4


[…]


z nejnovějších rozhodnutí zmiňme alespoň územní souhlas. Práce rovněž nastiňuje klíčové

pojmy územního řízení tak, aby napomohla odborníkům i laikům v orientaci v této materii;

rovněž pak analyzuje variantní formy územního řízení, kterým je územní souhlas či

veřejnoprávní smlouva. Práce rovněž představuje jednotlivé kapitoly z dějin stavebního práva,

jimiž se některé pojmy územního řízení, a rovněž právní úprava územního řízení, dostávají do

širšího historického kontextu. Tato diplomová práce si klade za cíl představit odborné i laické

veřejnosti materii, kterou (s výhradou pozdějších změn – v paragrafovém znění nového

stavebního zákona zveřejněného v listopadu 2019 úprava územního řízení zcela chybí),

domnívám se, může šiřoce využít laická i odborná veřejnost. Územní rozhodnutí a jeho další

subtypy jsou s to měnit krajinný ráz a proměňovat území – jestli se tak děje na základě

přehledné, celistvé a jasné i bezprozporné právní úpravy, se pokouší tato práce co nejlépe

zanalyzovat.

Abstract

Diploma thesis „Planning Permission Procedure“ deals with one of the key sectors of special

public law, the valid legal regulation of planning permission procedure, a part of the legal

regulation of building law. Planning permission procedure is a special type of administrative

procedure and can be possibly seen as a main connection between zoning and building

permission. A planning permission can result in most influential and interventional changes in

the territory. During this proceedings, personal and public interests usually clash.
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The thesis analyses decisions of the Supreme Administrative Court, a court with key impact on

some parts of the planning permission procedure. These decisions include both older key

decisions as well as new ones, like the one dealing with Planning Consent. The thesis focuses on

different types of planning permission procedure in order to facilitate orientation in this complex

topic; it analyses various forms of permissions such as Planning Consent or Public Contract. The

work has an ambition to put the terms of planning permission proceeding into historical context.

For that purpose, I included the chapter on the history of building law in the historical territory of

Czechia. The aim of this diploma thesis is to present current planning permission proceedings

and its problems (regardless of the fact that the recently published draft new Building Act

published in November 2019 does not regulate planning permission procedure). Territorial

decisions and other subtypes are capable to influence the landscape and transforming territory -

so is the current legislation made in a clear, smooth and understandable way? This is the crucial

question of the diploma thesis, and I hope the diploma thesis answered this question as well.
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https://www.mvcr.cz/clanek/zavery-poradniho-sboru-ministra-vnitra-ke-spravnimu-radu-a-spravnimu-trestani.aspx
http://www.psp.cz/eknih/1925ns/ps/tisky/t2031_00.htm
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3. Seznam použitých právních předpisů

Zákon č. 183/2006 Sb., o územním plánování a stavebním řádu, ve znění pozdějších

předpisů

Zákon č. 500/2004 Sb., správní řád, ve znění pozdějších předpisů

Zákon č. 99/1963 Sb., občanský soudní řád, ve znění pozdějších předpisů

Zákon č. 89/2012 Sb., občanský zákoník, ve znění pozdějších předpisů

Zákon č. 256/2013 Sb., katastrální zákon, ve znění pozdějších předpisů

Zákon č. 128/2000 Sb., o obcích, ve znění pozdějších předpisů

Zákon č. 266/1994 Sb., o drahách, ve znění pozdějších předpisů

Zákon č. 100/2001 Sb., o posouzení vlivu na životní prostředí, ve znění pozdějších předpisů

Zákon č. 114/1992 Sb., o ochraně přírody a krajiny, ve znění pozdějších předpisů

Zákon č. 131/2000 Sb., o hlavním městě Praze, ve znění pozdějších předpisů

Vyhláška Ministerstva pro místní rozvoj č. 501/2006 Sb., o obecných požadavcích na

využívání území, ve znění pozdějších předpisů

Vyhláška Ministerstva vnitra č. 388/2002 Sb., o stanovení správních obvodů obcí s

pověřeným obecním úřadem a správních obvodů obcí s rozšířenou působností, ve znění

pozdějších předpisů

Vyhláška Ministerstva pro místní rozvoj č. 503/2006 Sb., o podrobnější úpravě územního

řízení, veřejnoprávní smlouvy a územního opatření, ve znění pozdějších předpisů

Seznam použité judikatury

Nález Ústavního soudu III.ÚS 640/14

Nález Ústavního soudu III. ÚS 641/14

Nález Ústavního soudu III. ÚS 371/04

Nález Ústavního soudu Pl. ÚS 19/99

Rozhodnutí Nejvyššího správního soudu 1 As 436/2017-43

Rozhodnutí Nejvyššího správního soudu 7 As 17/2013-25

Rozhodnutí Nejvyššího správního soudu 2 As 117/2014-34

Rozhodnutí Nejvyššího správního soudu 1 As 19/2010-106

Rozhodnutí Nejvyššího správního soudu 1 As 89/2010-152

Rozhodnutí Nejvyššího správního soudu 1 As 89/2010-119

Rozhodnutí Nejvyššího správního soudu 9 As 70/2019-34

Rozhodnutí Nejvyššího správního soudu 2 As 8/2009-39

Rozhodnutí Nejvyššího správního soudu 6 As 189/2014-38

Rozhodnutí Nejvyššího správního soudu 1 As 92/2008-76
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Rozhodnutí Nejvyššího správního soudu 2 As 86/2010-76

Rozhodnutí Nejvyššího správního soudu 2 As 75/2009-113

Rozhodnutí Nejvyššího správního soudu 9 As 21/2009-150

Rozhodnutí Nejvyššího správního soudu 8 As 241/2017-33

Rozhodnutí Nejvyššího správního soudu 9 As 236/2016-35

Rozhodnutí Nejvyššího správního soudu 2 As 8/2008-39

Rozhodnutí Městského soudu v Praze 10 Ca 280/2008-78