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Posudek vedoucího na diplomovou práci

Název diplomové práce: Územní řízení

Diplomantka (autorka): Tereza Stonišová

Vedoucí: JUDr. Petr Svoboda, Ph.D.

Oponent: JUDr. Josef Vedral, Ph.D.

I.

K tématu (předmětu) práce:

Téma práce je ze stavebně-právního hlediska klasické. Autorka ho rozebrala kriticky, což je

v pořádku, přičemž v řadě ohledů dospěla k zajímavým a vcelku správným závěrům.

K systematice práce:

Práce má necelých 61 stran čistého textu. Po přípravných kapitolách I, II a II představuje jádro práce

kapitola IV nazvaná „Průběh územního řízení“. V rámci ní jsou obsahově nejzajímavější dva oddíly, a

to oddíl 2 „Žádost a její přílohy“ (zde zejména problematika závazných stanovisek) a oddíl 4 „Průběh

řízení“ (zde zejména problematika účastníků územního řízení). V kapitole V se autorka zabývá

alternativami územního rozhodnutí, a to veřejnoprávní smlouvou a územním souhlasem, respektive

příslušnými správními procesy. Práci uzavírá kapitola VI „Závěr“, v němž autorka vcelku zdařile

shrnuje zjištění vyplývající z předchozích kapitol.

Systematika má některé nelogické prvky. Například v rámci kapitoly IV se pododdíly „Ústní jednání“

a „Zásada koncentrace“ příliš nehodí do oddílu 5 „Vydání rozhodnutí“ a měly být naopak zařazeny

spíše do oddílu 4 „Průběh řízení. Ale to není zásadní.

K obsahu práce:

Obecně:

Ačkoli téma práce svádí studenta spíše k popisnosti, autorka se tomuto riziku ubránila a pokusila se o

hlubší rozbor stěžejních institutů územního řízení. Práce tak obsahuje několik poctivých analytických

pasáží, v nichž autorka prokázala schopnost proniknout k podstatě problémů i schopnost je vesměs

správně vyřešit a srozumitelně vysvětlit. Některé dílčí nepřesnosti nenarušují celkově dobré zvládnutí

obtížného tématu.

Konkrétně:

Ke str. 27 a násl.: Vcelku zdařilý rozbor problematiky závazných stanovisek v územním řízení.

Autorka se dotkla i problematických ustanovení odstavců 9, 10 a 11 v § 4 stavebního zákona (zákona

č. 183/2006 Sb.), doplněných novelizací provedenou zákonem č. 227/2017 Sb. Ke str. 28 nicméně pro

úplnost podotýkám, že právě ustanovení odstavce 9 v § 4 stavebního zákona je „předmětem diskusí“ -

jak správně autorka upozorňuje - mimo jiné proto, že patrně (podle některých názorů) vylučuje

možnost přezkumu závazných stanovisek z moci úřední podle obecného ustanovení § 149 odst. 6

správního řádu.

Ke str. 31 a násl.: Stanoviska vlastníků veřejné dopravní a technické infrastruktury jsou ve své

podstatě soukromoprávními úkony (jednáními). Proto se nevydávají v postupu podle části IV.

správního řádu.
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Ke str. 33 a násl.: Pečlivý rozbor poměrně složité problematicky účastníků územního řízení, včetně

postavení vlastníků sousedních pozemků a staveb („sousedů“) a postavení obcí, jakož i související

problematiky systémového rizika podjatosti úředníků obecních či krajských stavebních úřadů.

Souhlasím s názorem autorky, že vlastník předmětného pozemku coby účastník podle § 85 odst. 2

písm. a) stavebního zákona by měl být považován za esenciálního účastníka na základě § 27 odst. 3

věta druhá správního řádu.

Ke str. 58: Zajímavý postřeh autorky ohledně složitého a nepřehledného vztahu třech zákonných

ustanovení, které na sebe vzájemně odkazují: § 79, § 96 a § 103 stavebního zákona. Autorka jej

označuje docela vtipně jako „efekt bludiště“. A na tomto příkladu ilustruje překombinovanost

současného stavebního zákona.

Ke str. 64: Rozšířený senát Nejvyššího správního soudu (NSS) v usnesení č. j. 1 As 436/2017-43

dovodil, že územní souhlas je rozhodnutím podle § 65 soudního řádu správního, a tudíž, že ho lze

napadnout žalobou proti rozhodnutí a nikoli žalobou proti zásahu ve smyslu § 82 soudního řádu

správního. Nicméně: územní souhlas není (ani ve světle tohoto usnesení NSS) rozhodnutím podle § 9

a § 67 správního řádu, a tudíž se nevydává ve správním řízení, a tudíž proti ani není přípustné

odvolání. Jinak řečeno, citované usnesení NSS se netýká výkladu § 96 odst. 4 věta čtvrtá stavebního

zákona: „Na vydávání územního souhlasu se nevztahují části druhá a třetí správního řádu.“

K formální stránce práce:

Autorka se vyjadřuje stylisticky správně a vesměs jasně a srozumitelně. Text má logickou stavbu.

K práci s prameny:

Autorka zpracovala dostatečný okruh literatury. Okruh judikatury možná mohl být širší (v seznamu

judikatury na str. 71-72 jsem napočítal 21 judikátů).

Shrnuji:

Práce splňuje všechny požadavky stanovené pro diplomové práce. Prosím autorku, aby se při obhajobě

pokusila odpovědět na mé otázky a připomínky výše.

II.

Předloženou práci doporučuji k obhajobě a - s výhradou průběhu obhajoby – ji předběžně navrhuji

klasifikovat známkou „velmi dobře“.

V Praze dne 23.6.2020

JUDr. Petr Svoboda, Ph.D.

Katedra správního práva a správní vědy PF UK